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1 ÚVOD PRÁCE

Epilepsie a epileptické záchvaty patří k velmi častým neurologickým poruchám.

Epileptickým záchvatem rozumíme obvykle přechodné excesivní a/nebo hypersynchronní

výboje neuronů mozkové kůry. Epilepsií pak označujeme nemoci, které se projevují

opakovanými výskyty nevyprovokovaných epileptických záchvatů.

Epilepsií trpí ženy, muži i děti po celém světě. Je to nenápadné onemocnění, jehož průběh

se díky farmakoterapii antiepileptiky dá vcelku dobře kontrolovat. Tato léčba se

v některých případech bohužel neobejde bez nežádoucích účinků a nutno zmínit, že je také

celkem finančně náročná. Někteří pacienti jsou nuceni užívat léky v dvojkombinaci,

trojkombinaci či dokonce v čtyřkombinaci a to v pravidelných časových intervalech. To

vše a především informovanost pacienta o své nemoci, může ovlivnit následnou

compliance.

Ve své práci jsem se zaměřila na zmapování jednotlivých terapií pacientů s epilepsií, jejich

nežádoucích účinků a na efektivitu léčby.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem rešeršní části bylo systematické zpracování informací v oblasti epilepsie, záchvatů a

kvality života pacientů se záchvatovým onemocněním se zaměřením zejména na možnosti

farmakologické léčby.

Cílem praktické části byl sběr dat ze zdravotnické dokumentace Neurologické kliniky

ve Fakultní Thomayerově nemocnici v Praze a následná charakteristika pacientů se

záchvatovým onemocněním (věk, pohlaví pacienta, typ epilepsie/záchvatů, trvání

onemocnění, kompenzovanost, práceschopnost, atd.) a sledování výběru antiepileptik,

nejužívanějších monoterapií, kombinací, apod.
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3 REŠERŠNÍ ČÁST

3.1 Epilepsie

Epilepsie patří k nejčastějším a velmi závažným neurologickým onemocněním, a to jak

u dospělých, tak i dětských pacientů. Její incidence je ve vyspělých zemích 24-53/100 000

jedinců za rok, v rozvojových zemích je to až trojnásobek. [11] Jedná se o onemocnění,

které se projevuje opakovaným výskytem nevyprovokovaných epileptických

záchvatů. [93] Epileptický záchvat je zachycovaný projev, mající původ v patologickém

ději probíhajícím v mozku, který se projevuje souborem behaviorálních vegetativních,

elektrofyziologických a biochemických příznaků s náhlým začátkem a poměrně krátkou

dobou trvání. [21] Jeho příčinou jsou přechodné excesivní a/nebo hypersynchronní

abnormální aktivity neuronů mozkové kůry. Na vzniku epilepsií se může podílet množství

tzv. epileptogenních faktorů, mezi něž patří například věk, onemocnění mozku, systémové

choroby, faktory prostředí atd. Tyto faktory mohou svým působením měnit normální

nervovou tkáň tak, že se stává náchylná k produkci záchvatů. [93] Vliv dědičnosti je stále

diskutován. Předpokládá se, že každý máme určitou hladinu rezistence vůči záchvatům,

která se dá dědit. Jedinci s nízkou hladinou rezistence pak mají větší možnost dostat

záchvat spontánně bez vnější příčiny. [32] Stejně jako může epilepsie náhle vzniknout,

může také náhle skončit, hovoříme pak o tzv. remisi epilepsie, která se vyskytuje hlavně

u dětí. Ty z epilepsie mohou v některých případech „vyrůst“. [93]

U osob trpících epilepsiemi je zvýšená morbidita v důsledku úrazů, způsobených hlavně

dopravními nehodami, toto riziko je až sedmkrát vyšší než u zdravých lidí. [51]

Nejčastějšími úrazy, které jsou jen zřídka smrtelné jsou úrazy hlavy, ke kterým dochází

u 24 % všech úrazů. [46] Rovněž riziko zlomenin je u těchto pacientů mnohem vyšší,

hlavně u mužů nad 45 let a to do dvou let po diagnóze epilepsie. [75] Také smrt utopením

je častá a vyskytuje se hlavně u dětí a mladších nemocných do 30 let věku. [50] Asi

ve třetině případů k ní dochází při koupeli ve vaně, ve zbytku případů při rekreaci.

K utonutí nedochází, jsou-li děti během těchto aktivit hlídány dospělými. [19, 45]

Co se týká mortality, v průmyslových zemích se pohybuje mezi 1- 2,5 na 10 000 za rok.

Celkově je mortalita vyšší než u obecné populace a nejvíce je to patrné u populace nad 55

let. [42]
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Nejčastější příčinou jsou již zmiňované úrazy, ale rovněž základní onemocnění, které

epilepsii zapříčiňuje jako například mozkové tumory a také smrt v důsledku záchvatů

samotných při epileptickém statu. [34] Další častou příčinou úmrtí je náhlá smrt epileptika

– SUDEP (sudden unexpected death in epilepsy) a to v 2-18 % všech případů smrtí

epileptiků. Jde o neočekávanou smrt, která nastává náhle, během normálních aktivit a bez

jasné medicínské příčiny, a která není přímým důsledkem záchvatu. K většině případů

SUDEP dochází ve věku mezi 20 a 40 lety. [94, 26]

Nezanedbatelné je u osob trpících epilepsiemi riziko sebevražd, které tvoří 5-7 % příčin

úmrtí v porovnání s 1,4 % v obecné populaci. Sebevraždy jsou častější u epileptiků

s duševní chorobou, kteří se léčí antipsychotiky. [71]

3.2 Klasifikace záchvatů

Podle klasifikace Mezinárodní ligy proti epilepsii (ILAE) dělíme záchvaty na parciální

(vznikající v jedné z mozkových hemisfér) a generalizované (vznikající v obou mozkových

hemisférách najednou). Parciální záchvaty pak dělíme na jednoduché (bez ztráty vědomí) a

komplexní (se ztrátou vědomí). [16]

Parciální (fokální, lokální) záchvaty

Jednoduché parciální záchvaty s příznaky:

- Motorickými

- Somatosenzorickými nebo speciálními senzorickými

- Autonomními

- Psychickými

Komplexní parciální záchvaty:

- Jednoduché parciální záchvaty s následnou poruchou vědomí

- Záchvaty s iniciální poruchou vědomí

Parciální sekundárně generalizované záchvaty

Jednoduché parciální záchvaty se sekundární generalizací

Komplexní parciální záchvaty se sekundární generalizací

Jednoduché parciální záchvaty s přechodem do komplexních se sekundární

generalizací
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 Generalizované záchvaty (konvulzivní nebo nekonvulzivní)

Absence typické

Absence atypické

Myoklonické záchvaty

Klonické záchvaty

Tonické záchvaty

Tonicko-klonické záchvaty

Atonické záchvaty

Neklasifikovatelné záchvaty [16]

3.3 Popis záchvatů

3.3.1 Jednoduché parciální záchvaty s motorickými projevy

Tento typ záchvatů může zůstat přísně fokální (obvykle je tvořen klonickými záškuby

bez šíření a se zachovaným vědomím) nebo se může šířit do sousedních kortikálních

oblastí a zapojit tak i jiné části těla (Jacksonský záchvat). Po skončení tohoto záchvatu

může vzniknout lokalizovaná paréza (Tondova paréza), trvající několik minut až

hodin. [11]

3.3.2 Jednoduché parciální záchvaty se somatosenzorickými nebo

speciálními senzorickými příznaky

Somatosenzorické příznaky jsou obvykle popisovány jako pocity píchání, mravenčení,

brnění a jako pocit necitlivosti. Speciální senzorické příznaky pak zahrnují pozorování

záblesků světel až po celkové zrakové halucinace. Podobně se vyskytují i sluchové

halucinace, které se mohou rozvinout až v komplexní vjem hudby. Rovněž se objevují

čichové vjemy většinou ve formě nepříjemných zápachů. Chuťové vjemy jsou pak

halucinacemi příjemných či nepříjemných chutí, často popisovaných jako kovové. [11]

3.3.3 Jednoduché parciální záchvaty s autonomními příznaky

K těmto záchvatům patří zvracení, bledost, pocení, nucení na stolici, mydriáza,

inkontinence atd. [11]

3.3.4 Jednoduché parciální záchvaty s psychickými příznaky

V těchto záchvatech se objevují například poruchy časové orientace, snové stavy, pocit

někdy už prožitého (označováno jako déja vu), či jejich opak nikdy neprožitého
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(označováno jamais vu). Pacienti při tomto typu záchvatu mohou dále prožívat pocity

strachu, úzkosti, deprese, zlobu či hněv nebo se naopak mohou vyskytovat pocity

mimořádné slasti. Někdy se může také objevit zvláštní typ depersonalizace, projevující se


[…]


□ Pracující (práce schopen) nezaměstnaný

□ Částečný invalidní důchod

□ Úplný invalidní důchod

□ Starobní důchod

□ Mateřská dovolená

Počet AEP za život:

Druh (druhy) AEP, které užívá nyní:

Monoterapie/kombinace užívaných AEP:
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Komorbidity:

Monitorování farmakoterapie:

Druh AEP:

Užívá od: do:

Délka užívání (měsíce):

Příčina vysazení:

□ Kompenzace

□ Nekompenzace/bez efektu

□ Gravidita/plánovaná gravidita

□ Komorbidita

□ NÚ/intolerance

□ Zhoršení záchvatů

□ Pacient sám vysadil

□ Léčivo není dostupné

monoterapie/kombinace:

Monitorování nežádoucích účinků:

NÚ CNS:

□ únava

□ závratě

□ bolesti hlavy

□ porucha paměti

□ porucha koncentrace

□ nervozita

□ ospalost

□ porucha spánku
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□ změny nálad

□ agresivita

□ atrofie mozečku

□ třes

□ sedace

□ deprese

□ snížení kognitivních funkcí

□ porucha psaní/řeči

□ brnění končetin

□ letargie

NÚ hematologie:

□ anemie

□ trombocytopenie

□ polyglobulie

□ leukopenie

□ leukocytoza

□ monocytoza

□ neutropenie

□ lymfopenie

□ lymfocytoza

□ neutrofilie

□ oesinofilie

NÚ kožní:

□ exanthem

□ alopecie

□ pruritus

NÚ játra:

□ hepatopatie

□ hyperlipidemie

□ steatoza
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□ hyperbilirubinemie

NÚ minerální změny:

□ hyponatremie

□ hypokalcemie

□ hyperurikemie

NÚ kostní:

□ osteoporóza

NÚ GIT:

□ dyspepsie

□ nauzea/zvracení

□ bolesti břicha

□ obstipace

□ průjem

□ PDS

NÚ endokrinní:

□ hirsutismus

□ akne

□ poruchy menstruačního cyklu

NÚ zrak:

□ poruchy zraku

□ diplopie

□ zvýšení nitroočního tlaku

□ nystagmus

□ poruchy zorného pole

NÚ ostatní:

□ hypertrofie dásní
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□ nechutenství

□ změny hmotnosti

□ alergie

□ otoky

□ parestezie

□ modřiny

□ zvýšená chuť k jídlu

□ motání se
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Úvod: Studie sledující výběr léčiv v terapii epilepsie jsou důležitou součástí hodnocení

léčby epilepsie a rizik antiepileptické terapie.

Cíl: Popsat skupinu pacientů s epilepsií, sledovat výběr antiepileptik a nežádoucí účinky

léčby.

Metodika: Data byla sbírána v období 2005 - 2006 z lékařských záznamů ve Fakultní

Thomayerově nemocnici v Praze. Do studie byli zahrnuti dospělí pacienti (n = 97)

s diagnózou epilepsie.

Výsledky: Průměrný věk pacientů byl 55 let, rozsah 17 – 72 let. Převažovaly ženy (62 %).

Více než polovina pacientů trpěla parciálními záchvaty (62 %). V našem souboru bylo 31

% pacientů plně kompenzovaných, 39 % nekompenzovaných. Vysoký podíl pacientů (65

%) užíval polyterapii. Nejvíce předepisovaným lékem byl lamotrigin (20,4 % případů),

dále valproát (18,3 %) a karbamazepin (16,7 %). Pacienti s monoterapií (34) užívali

nejvíce valproát (29,4 %), lamotrigin (29,4 %), karbamazepin (17,6 %), levetiracetam

(11,8 %). LTG byl více předepisován u žen, VAL u mužů. Během celé léčby se u 41

pacientů (42,3 %) objevilo 37 různých NÚ (106x). Převažovaly CNS NÚ, dyspepsie,

exanthem, zvýšení hmotnosti. Nejvíce NÚ se vyskytlo u VAL užívaného samostatně nebo

v kombinaci.

Závěr: Polyterapie se vyskytovala častěji než monoterapie, což odráží specializovanost

Centra pro epilepsii a epileptochirurgii, kde mohou být soustředěni pacienti s obtížně

zvládnutelnými záchvaty. Nejvíce užívanými antiepileptiky byly lamotrigin, valproát a

karbamazepin. Výběr antiepileptik v naší studii se shoduje se současnými trendy v terapii

epilepsie u nás i v zahraničí.
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Background: Studies on antiepileptic drug utilization are important for evaluation of

epilepsy treatment and risk of antiepileptic drugs (AEDs).

Aim: To describe group of patients with epilepsy, AEDs utilization patterns and adverse

drug reactions (ADRs) of AEDs.

Methods: Data were retrieved from medical records in University Thomayer’s Hospital in

period 2005 - 2006. Epileptic outpatients (n = 97) aged over 16 years were considered for

analysis.

Results: The age ranged from 17 to 72 years (mean 55), 62 % were women. Partial

seizures were diagnosed in 62 % of patients. 31 % of patients were more then 2 years

without seizures, 39 % of patients had more then 12 seizures per year. More then half (65

%) of the patients were treated with polytherapy. Lamotrigin was the most commonly

prescribed AED (20 %), followed by valproate (18 %) and carbamazepine (17 %). The

most frequently prescribed AED in monotherapy was valproate, followed by lamotrigin,

carbamazepine and levetiracetam. The ADRs were recorded in 41 patients. The most

frequently mentioned ADRs were those related to central nervous system, dyspepsia,

exanthema and weight gain.

Conclusions: Unlike in most other studies, polytherapy was the most frequently used

regiment in treatment of epilepsy corresponding to wider amount of patients with partial

seizures or difficult-to-treat epilepsy referred to this epilepsy center. The most frequently

prescribed AEDs were lamotrigin, followed by valproate and carbamazepine. AED

utilization in our study shows similar trends in epilepsy treatment to those described in

other countries.