UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma diplomové práce Analýza léčby pacientů se záchvatovým

onemocněním dispenzarizovaným ve Fakultní

Thomayerově nemocnici v Praze
Jméno studenta, studentky Dana F R Ý D L O V Á

Jméno oponenta doc. PharmDr Hana Kubová, DrSc.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce Dany Frýdlové (Analýza léčby pacientů se záchvatovým onemocněním dispenzarizovaným

ve Fakultní Thomayerově nemocnici v Praze) byla vypracována na katedře sociální a klinické farmacie

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové s použitím údajů o pacientech léčených v Centru pro epileptologii

a epileptochirurgii FTN. Práce se zabývá rozborem použité farmakoterapie, klasifikací vedlejších účinků a

rozborem složení zkoumaného souboru pacientů, především z hlediska charakterizace onemocnění, ale i

případného výskytu komorbidit a demografických údajů o pacientech.

Práce je členěná podle obecně přijímaných pravidel, je zpracována velmi přehledně a s velkou dávkou

pečlivosti. K předložené diplomové práci mám jen některé připomínky spíše formálního rázu a několik

dotazů.

Pro název práce zvolila autorka termín záchvatová onemocnění místo epilepsie. Má pro tuto volbu nějaký

speciální důvod?

Úvodní část práce je poměrně dlouhá a poznamenána někdy nešťastnou volbou literárních pramenů.

Některé zdroje, použité zejména pro popis charakteru účinků antiepileptik (AED) jsou příliš obecně nebo

staršího data. To vede k nejednotnému popisu vlastností jednotlivých antiepileptik a i k některým

nepřesnostem a zastaralým údajům.

Praktická část je velmi přehledná, výsledky jsou prezentovány formou tabulek i grafu, což značně usnadňuje

orientaci čtenáře. Výsledky získané v rámci předkládané diplomové práce jsou srovnávány s výsledky studie

publikované skupinou prof. Brodieho (příjmení 1. autora je Stephen – Linda; jak je uváděno v textu, je jméno

křestní) v roce 2002. K volbě této práce jako referenční studie bych měla následující poznámku: data

publikována v této studii musela vznikat v 90. letech, to znamená, že informace o nejnovějších

("nejmladších") AED mohou být zkreslené, neuplné nebo chybět úplně. V praktické části jsem rovněž nenašla

souhlas etické komise FTN s provedenim této studie - měla by zde být uvedena alespoň zmínka, že tato

studie byla řádně schválena.

K výsledkům bych měla jeden dotaz. Pozorovala autorka nějaký vztah mezi přítomností komorbidity a

sníženou práceschopnosti?

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 1.6.2007 Podpis oponenta diplomové práce

Diskuze je poměrně krátká, komentuje ale dosažené výsledky v dostatečném rozsahu.

Literatura je citována přehledným způsobem a jednotně, pouze s drobnými nedostatky (viz

výše)

Přes drobné formální nedostatky splňuje předložená práce po formální i obsahové stránce

veškeré požadavky kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji bez výhrad k obhajobě.

doc. PharmDr Hana Kubová, DrSc.,

vedoucí oddělení Vývojové Epileptologie

Fyziologický ústav AVČR

Praha, 1. června 2007